
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE ­ MOBILITA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 431 del 17/02/2022

OGGETTO:  P.M. Terni Reti  Srl­  Servizio per  la  gestione dei  verbali  di  violazione al 
D.l.vo   n°285/1992   redatti   da   personale   legittimato,   ai   sensi   della   normativa   vigente,   o 
generati a seguito di rilevazioni effettuate con apparecchiature omologate ai sensi di legge. 
Biennio 2022­2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 1.283.440

CAPITOLO:
593

CENTRO DI COSTO: 400
IMPEGNO:

IMP. 1072/2022

IMP. 161/2023
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.15.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 ­ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto: Terni Reti Srl­ Servizio per la gestione dei verbali di violazione al D.l.vo n°285/1992 
redatti   da   personale   legittimato,   ai   sensi   della   normativa   vigente,   o   generati   a   seguito   di 
rilevazioni   effettuate   con   apparecchiature   omologate   ai   sensi   di   legge.  Biennio   2022­2023. 
importo € 641.720,00 iva inclusa. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Premesso che:
• Con   decreto   del   Sindaco   n.   185427   in   data   27.12.2019,   è   stata   attribuita   alla   sottoscritta   la 

responsabilità della Direzione Polizia Locale­Ufficio Mobilità­ Protezione Civile;
• Con   deliberazione   di   C.C.   n.   109   del   27.04.2021   è   stato   approvato   il   Documento   Unico   di 

Programmazione (DUP) riferito al periodo 2021­2023;
• Con deliberazione   di C.C.   n.110 del 28.04.2021 è stato approvato il   Bilancio di previsione per le 

annualità 2021­2023, i relativi allegati e contestuale deliberazione di controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio;

• Con deliberazione  di G.C.  n. 129 del 25/05/2021 è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione e  
Piano dettagliato degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 2021­2023

Vista  la   deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.   201  del   22.07.2021,   avente   ad  oggetto   “Assestamento 

generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021”;
Vista la deliberazione del C.C. n. 296 del 29.11.2021 “ Salvaguardia degli equilibri e variazioni di Bilancio 

deliberate non oltre il 30 novembre esercizio 2021­2023;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 (GU n.309 del 30­12­2021) con cui è stato disposto 
il differimento dal 31.3. 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte 
degli enti locali, autorizzando, così, ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del TUEL, l’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO,  altresì,   che   nel   corso   dell'esercizio   provvisorio,   gli   enti   possono   impegnare 
mensilmente,   unitamente   alla   quota   dei   dodicesimi   non   utilizzata   nei   mesi   precedenti,   per   ciascun  
programma, le spese di cui innanzi, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del  
secondo   esercizio   del   bilancio   di   previsione   deliberato   l'anno   precedente,   ridotti   delle   somme   già 
impegnate   negli   esercizi   precedenti   e   dell'importo   accantonato   al   fondo   pluriennale   vincolato,   con 
l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)    a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

d)     necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
e)   derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi;



Premesso ulteriormente che:

­ Con deliberazione C.C. n. 335 del 30.12.2021, avente ad oggetto “Servizio Pubblico Locale integrato 
della Mobilità e Aviosuperficie: individuazione soggetto gestore. affidamento alla Società Terni Reti 
Srl di servizi e concessioni”,   è stato affidato a Terni Reti Srl, per numero otto anni a far data dal  
01.01.2022  ,   il  servizio per   la  gestione dei  verbali  di  violazione al  D.l.vo n°285/1992 redatti  da 
personale legittimato, ai sensi della normativa vigente, o generati a seguito di rilevazioni effettuate 
con apparecchiature omologate ai sensi di legge;

– con la sopra citata delibera si stabiliva per il servizio di gestione dei verbali di violazione al D.l.vo 
n°285/1992 redatti da personale legittimato, ai sensi della normativa vigente, o generati a seguito di 
rilevazioni  effettuate con apparecchiature omologate ai  sensi  di  legge, un compenso complessivo 
annuo di € 641.720,00 IVA inclusa ;
– con la sopracitata deliberazione di Consiglio Comunale venivano assunte prenotazione di spesa n 
268 al Cap 593 del centro di costo 400 Conto Finanziario U.1.03.02.15.999     Bilancio 2022 di € 
641.720,00 e n 133 al  Capitolo 593 del  centro di  costo 400 Conto Finanziario U.1.03.02.15.999 
Bilancio 2023 di € 641.720,00;

Visto il Disciplinare tecnico economico approvato con la deliberazione C.C. n. 335 del 30.12.2021;

Considerato  che sussiste la necessità di assicurare la completa gestione dell’iter sanzionatorio derivante 

dall’accertamento dello violazioni al D.L.vo n. 285/192 e leggi complementari;
Ritenuto  di   provvedere   in   merito   e   di   assumere   il   conseguente   impegni   a   carico   del   bilancio,   con  

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto  che   le  apposite  dotazioni   sono previste  al  Cap.  593 del  Cc  400  denominato  “spese  di 

procedura riscossione Cds” del bilancio di previsione 2022 prenotazione n 268/2022 e 2023 prenotazione 
133/2023, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1.  di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di impegnare, ai sensi  dell’articolo 183,  comma 1, del  d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile  

applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad   obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, accertato che 
le stesse non sono assoggettabili a frazionamento in dodicesimi in quanto rientranti nelle fattispecie 
previste dall’art. 163, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, lettera c ) 

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 005930400 Descrizione “Spese di procedura riscossione CDS”
Miss./Progr. 03/01 PdC finanz. U.1.03.02.15.999 Spesa non ricorr. No
Centro di costo 400 Compet. Econ. 2021
CIG ­ CUP
Creditore Terni Reti Srl 
Causale Spese di procedura riscossione Cds
Modalità finan. Fondi di Bilancio Finanz. da FPV no



Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 641.720,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 005930400 Descrizione “Spese di procedura riscossione CDS”
Miss./Progr. 03/01 PdC finanz. U.1.03.02.15.999 Spesa non ricorr. No
Centro di costo 400 Compet. Econ. 2021
CIG ­ CUP
Creditore Terni Reti Srl 
Causale Spese di procedura riscossione Cds
Modalità finan. Fondi di Bilancio Finanz. da FPV no
Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 641.720,00 Frazionabile in 12 no

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente  programma dei  pagamenti   è compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i  vincoli  di 
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo annuo
Fatture mensili 30 giorni emissione fattura 

mensile

€ 641.720,00

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di cui all’articolo 
147­bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;

7) di dare atto che l’affidamento in house è esente da GIC ai sensi della Determinazione ANAC n.4/2011 
come aggiornato con Deliberazione ANAC n. 556/2017

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
Schibeci Manuela

9) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                                                                                                
                                                                                                                    IL DIRIGENTE
                                                                                                             Dott.  SASSI Gioconda



                                                                                                  (documento firmato digitalmente)



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 431 del 17/02/2022

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. 
IMPEGNI

ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

1072 2022 641.720,00 0,00
03011.03.00593
0400

161 2023 641.720,00 0,00
03011.03.00593
0400

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


